126 65,202 38,649

127 66,950 39,422

128 68,744 40,211

129 70,586 41,015

130 72,478 41,835

131 74,420 42,672

132 76,415 43,525

133 78,463 44,396

134 80,566 45,284

135 82,725 46,189

136 84,942 47,113

137 87,218 48,055

138 89,556 49,016

139 91,956 49,997

140 94,420 50,997

141 96,951 52,017

142 99,549 53,057

143 102,217 54,118

144 104,956 55,200

145 107,769 56,304

146 110,657 57,431

147 113,623 58,579

148 116,668 59,751

149 119,795 60,946

合計 2,570,943 1,425,914 2,226,971

高鐵延伸屏東新闢路線可行性研究報告

13-29

13.7 敏感度分析

本研究選擇運量、興建成本、總效益與折現率等因子進行考量直接與間

接效益之經濟效益評估結果之敏感度分析，茲分述如下：

一、 運量：本計畫運量預測之基礎社會經濟資料係依據區域計畫預估值

延伸預測而得，其為施政努力方針，或許樂觀但代表地方未來發展

期許之目標。但不可否認全國性人口之成長因少子化未來將趨緩，

甚至下滑，進而影響區域社經發展目標的無法達成，這是運量預測

風險；本計畫依據國發會全國人口預測成長率，分析屏東人口預測

可能變化風險，於民國120年原預測值為907,547人，將成長為835,941

人約減少7.9%；另東港大鵬灣原設定造訪人次為380萬人/年，若發

展不如預測，假設僅達8成，據此分析屏東站預測運量將較原預估量

減少7.4%，而運量變化直接影響效益變化，故採增減20%進行敏感

度分析。

二、 興建成本：本計畫各項工程複雜，且建設時程長達11年，故建設成

本變異風險很大，為了解其可能影響，本計畫以增減20%進行敏感

度分析。

三、 總效益：為了解效益變動之影響程度，本計畫以增減20%進行敏感

度分析。

四、 折現率：目前本計畫採一般軌道計畫評估之折現率3%，但資金成本

長期而言是變動的，利率可能提升，亦可能下降，故本計畫是以各

加1碼進行敏感度分析，即2%；4%。

高鐵延伸屏東新闢路線可行性研究報告

13-30

綜合上述風險分析及各項敏感度因子，進一步分析經濟效益評估值之變

化如表13.7-1及表13.7-2所示：

表 13.7-1  燕巢方案經濟效益敏感度分析

變動項目 變動比率
淨現值

(百萬元)(NPV)

益本比

(B/C)

內部報酬率

(IRR)

運量

+20% 839,344 1.093 0.89%

0% -430,232 0.953 -0.50%

-20% -1,699,807 0.812 -2.25%

興建成本

+20% -1,625,277 0.842 -1.64%

0% -430,232 0.953 -0.50%

-20% 764,814 1.097 1.08%

總效益

+20% 1,296,615 1.143 1.41%

0% -430,232 0.953 -0.50%

-20% -2,157,078 0.762 -2.79%

折現率

4% -1,054,137 0.868 -1.46%

3% -430,232 0.953 -0.50%

2% 483,084 1.047 0.47%

表 13.7-2  左營方案經濟效益敏感度分析

變動項目 變動比率
淨現值

(百萬元)(NPV)

益本比

(B/C)

內部報酬率

(IRR)

運量

+20% 1,700,080 1.242 2.00%

0% 625,254 1.089 0.80%

-20% -449,572 0.936 -0.65%

興建成本

+20% -391,471 0.951 -0.44%

0% 625,254 1.089 0.80%

-20% 1,641,979 1.273 2.52%

總效益

+20% 2,157,351 1.307 2.59%

0% 625,254 1.089 0.80%

-20% -906,843 0.871 -1.28%

折現率

4% -108,926 0.983 -0.17%

3% 625,254 1.089 0.80%

2% 1,659,781 1.209 1.79%

高鐵延伸屏東新闢路線可行性研究報告

14-1

 第十四章 財務計畫

一、工作範疇

「高鐵延伸屏東」工程所需經費龐大，因此，在規劃階段須對未來

將涉及之財務相關問題進行分析，進而研擬適當之財務計畫，期使計畫

之推動能順利完成。財務分析工作範疇主要為：

1.財務評估

計畫財務是政府公共工程投資決策重要的參考因素之一，由於本

計畫之工程經費龐大、工程複雜，本計畫將運用財務評估方法，

估算主體工程及衍生開發可能之收益與成本，利用分年現金流量

分析，計算本計畫投資效益與償債能力，提供決策單位參考。

2.外部效益評估

由於公共工程多屬政策性導向，投資之財務不易達到完全自償，

但近年來因政府加速經濟發展，積極從事多項重大公共工程建

設，政府的財政負擔亦明顯加重。因此，如何將計畫周邊土地開

發效益投入公共工程建設減輕政府財政負擔，或運用民間有效率

的經營體制創造共同利益，成為探討的課題。本計畫除工程主體

外，新設置高鐵屏東站預計將帶動周邊土地開發，如車站或廊帶

等，本計畫將依據相關法令規定，並引入民間參與機制，進行外

部效益評估。

3. 財源籌措計畫

本計畫將針對工程財務資金之需求，考量公務預算、周邊土地開

發等進行分析評估，研擬政府財源籌措及分年財務資金需求計

畫，作為財政單位籌措本計畫財源之參考。